
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 
Secretaria da Segurança Pública 
Departamento de Policia Técnica 
Corregedoria do DPT 

Ofício no. 057/201 8/DPT-Corregedoria 

Tribunal de Contas do Estado 	
Salvador, 2 de abril de 2018 

Dr. Pedro Henrique Lino de Souza 
Conselheiro do TCE 

Referência: Processo n°. TCE/009460/201 7 

Assunto: resposta à Notificação n°. 000454/2018 

Senhor Conselheiro do TCE, 

Em resposta à Notificação n°. 000454/2018, referente ao Processo eletrônico n°. 

TCE/009460/2017, que pede informações acerca de três servidores do 

Departamento de Polícia Técnica apontados no item lV.1.1.7 do Relatório de 

Auditoria no. 1954472-22 do Tribunal de Contas do Estado em possível 

acumulação irregular de cargos públicos, esclareço o que segue. 

1. Lara Grimaldi Barreto Cedraz, perita técnica de polícia, cadastro 20446.515-7 

Na planilha encaminhada pelo Tribunal de Contas do Estado, constava nos 

registros 4 e 5 que a perita técnica de polícia Lara Grimaldi Barreto Cedraz, CPF 

no. 02180273541, acumulava o cargo público na Secretaria da Segurança Pública 

com outro de profissional de atendimento integrado na Prefeitura Municipal de 
Salvador. Nessa perspectiva, a Corregedoria do DPT notificou a perita técnica 

para que se manifestasse sobre a possível irregularidade apontada pelo TCE, 

tendo a servidora apresentado Certidão da Prefeitura Municipal de Salvador 

informando a sua exoneração do cargo de profissional de atendimento integrado 

em 3 de outubro de 2016, conforme cópia anexa. Assim, a Corregedoria do DPT, 

considerando que não mais persistia a irregularidade, relatou na planilha do TCE 

que a "irregularidade não procede, pois o servidor não se encontra nessa 

situação" e o expediente foi arquivado. 
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 
Secretaria da Segurança Pública 
Departamento de Policia Técnica 
Corregedoria do DPT 

No entanto, o item lV.1.1.7 do Relatório de Auditoria n°. 1954472-22 do Tribunal 

de Contas do Estado noticiou que a perita técnica de polícia Lara Grimaldi Barreto 

Cedraz também exerce o cargo de profissional de atendimento integrado na 

Prefeitura Municipal de Camaçari, sendo fato novo para a Corregedoria do DPT. 

Nesse sentido, esta Casa Correcional imediatamente colecionou informações, 

constatando que a servidora, de fato, acumula seu cargo de perita técnica de 

polícia com o de profissional de atendimento integrado na Prefeitura Municipal de 

Camaçari, vislumbrando-se, portanto, possível irregularidade funcional. Assim, 

foram adotadas providências para a instauração imediata de processo 

administrativo disciplinar em face da perita técnica de polícia Lara Grimaldi Barreto 

Cedraz para apurar possível acumulação irregular de cargos públicos. 

2. Joaldo Silva Passos, auxiliar administrativo, cadastro n°. 20.152.808-7 

A Corregedoria do Departamento de Polícia Técnica iniciou procedimento para 

apurar a possível acumulação do vínculo do auxiliar administrativo Joaldo Silva 

Passos, CPF n°. 08824738591, lotado na Secretaria da Segurança Pública, com o 

cargo público de agente administrativo na Prefeitura Municipal de Tapiramutá, no 

estado da Bahia. Após colher informações, verificou-se que o servidor estava 

aposentado do cargo público de agente administrativo e, equivocadamente, 

considerou-se que não persistia a irregularidade, arquivando-se o expediente. 

Todavia, o art. 37, §10, da CF/1988, veda o recebimento de proventos para cargos 

não acumuláveis na ativa. Assim, foram adotadas providências para a instauração 

imediata de processo administrativo disciplinar em face do auxiliar administrativo 

Joaldo Silva Passos para apurar possível acumulação irregular de cargos 

públicos. 
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 
Secretaria da Segurança Pública 
Departamento de Policia Técnica 
Corregedoria do DPT 

3. Maurício Dias Cavalcanti, perito criminal, cadastro n°. 20.446.779-3 

A planilha do Tribunal de Contas do Estado apontou que o perito criminal Maurício 

Dias Cavalcanti acumulava o cargo na Secretaria da Segurança Pública com o 

cargo de químico na Prefeitura Municipal de ltaberaba. Nessa perspectiva, a 

Corregedoria do DPT reuniu informações, constatando que o servidor exonerou-se 

do cargo de químico por meio do Decreto n°. 542, em 26 de setembro de 2017, 

com publicação no Diário Oficial do Município de ltaberaba, conforme cópia da 

publicação anexa. Assim, a Corregedoria do DPT, considerando estar 

demonstrado formalmente que não mais persistia a irregularidade, relatou na 

planilha do TCE que a "irregularidade não procede, pois o servidor não se 

encontra nessa situação" e o expediente foi arquivado. Ainda assim, a 

Corregedoria do DPT instou o perito criminal a se manifestar sobre a sua suposta 

permanência no cargo municipal, tendo o servidor declarado com veemência não 

restar qualquer vínculo com a Prefeitura Municipal de ltaberaba. lnobstante haver 

a comprovação documental da exoneração do cargo municipal, a Corregedoria do 

DPT oficiará a Prefeitura Municipal de ltaberaba para que confirme a inexistência 

do vínculo do servidor. 

É o que se tem a informar, mantendo-se à disposição para esclarecimentos 

considerados necessários. 

Atenciosamente, 
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.---Ref. 1954472 

WTÇ
LuOT

E 	 : C0ORDENADORlAElNTR0LE'Ex1'Ê)No 8 GERÊNCIA 6C 

IV.1 .1.7 - Corregedoria Géràl da Secretaria de Segurança Pública - SSP/BA 
(Inclúi o Depaitamentõ de Policiá Técniôa Perito CriminàIsticó - DPT). 

Em resposta ao OfIcio TCE n° 04612016, de 10 de novembro de 2016, reiterado pela 
Solicitação no  tM 03/2017, a Corregedoria Geral da SSP enviou o Oficio n°  
5261-201 7 — CT/CG, de' ,1 8/09/2017, contendo planilhà parcialmente preenchida. 
Informou, também;  que todos os casos apontados pelo:TCE (89 àasos) estão sendo 
apuradosindividualmente, razãô pela qual o prazó concedido não pôde ser 
atendido. 	- 

No'diá 3 de outubro de 2017, a Corregedoria Geral dá SSP dispor ibilizou, por meio 
d correio eletrôhico, nova planilha preenchida integralmente. Da análise das 
informaôes constatou-se as seguintes situaçãe: 

a)Informações P!estedas pela Corregedoria NÃO são compatíveis com as dos 
sistemas (SIGA, Mirante) e/ou com a legislação 

Perito Técnico na SSP/BA, carga Impossibilidade de acumular 
3. irregularidade NÃO horária de 180 horas rnenais e um dargo técnico científico 

0218027541 
• 

proc5de, pois o servidor não Médico, carga horária dé 20 com um privativo da área de 
se encontra nessa situação.,  horas semanais, no Município de. saúde. Pianilha preenchida 

Camaçari/BA. com errd. 

Auriuiar Administrativo 'Contraria o art. 37,- § 10, da 
3. Irregularidade NÃO, aposentado em 09111/201i5 na não aÓr905 

08824738591 prøcede, pois o servidor não SSP Ba e Agènte Administrativo na ativa. 
seencortra nessa situação. na.PrefeituraMiíniciØàI de, e 	d receb 	en 	de 

pv:ntos com a 
remuneração. 

ImpossibiÍiadede acumular 
dois cargos técnicos 

- 	' científicos. De acordo com a 
Perito Criminal na SSP/BA, Planilha preenchida pela SSP/ 

3. irr5gularidade NÃO carga horária de 180 horas BA, o servidor foi exonerado 
84731227534 procede, pois o servidor não mensais e Químico, carga do cargo em acumulação. No 

seéncontra nessa situaçãà. horária de 20 horas semanais, entanto, áo acossar os 
no Município de Itaberaba/BA. sistemas Mirante e o SIGA 

constatou-se que o mesmo sé 
ncontra-em atividade em 

ambos oscargos. - 	•• 	F-onte: eianiina dá Acumutaçao da PM. a 

IV 1.1 8 Corregedoria da Polícia Militar da Bahia - PM/BA 

Em resposta ao Õfício TCE no  047/2016, datado de 10 de novembro de 2016, 
reiterado por ,  meio aa Solicitação n° LM 03/2017, a PM/BA encaminhou planilha 
porém não seguia o padrão preestabelecido, motivo pelo qual a equipe de auditoria 
entrou em contato com a Corregedoria do orgão e solicitou a sua retificação Por 
min d t'rrrin btrAnir'r dI1fl/A17 f. - 	 - . .. ............................• 	— 	 4II 	II 11111 III 4Q 1 ILJ VQ III RJ III 

cujo resultado da análise esta demonstrada nos itens a seguir.  

. 	- TRIBUNAL. DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA 
Avenida 4. r 495, Plataforma V. CAB, Salvador-BA - CEP 41.475-002 a 	 • 	. 	

. 	22 
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o 	CERTIDÃO POSITIVA FUNCIONAL 

Em atendimento quanto ao solicitado, certificamos que localizamos no 

Sistema Integrado de Recursos Humanos / SIGRH, no período de 

pesquisa 09/07/2014 à 14/11/2017 registros referentes a(o): 

LARA GRIMALDI BARRETO CEDRAZ 	 , CPF: 021.802. 735-41 

matrícula n° 0000990985 / cargo efetivo / área de qualificação: 

PROFISSIONAL ATEND INTEGRADO/MEDICO CLINICO 

sujeito ao Regime Jurídico Único ESTATUTARIO 

com carga horária 5 dias - 20 horas semanais, com lotação no qua - 

dro de pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS 

assumindo o exercício de suas funções em 09/07/2014 

Ressaltamos que, a(o) servidor(a) junto esta PMS está com a situa-

ção DESLIGADO/EXONERADO EM 03/10/2016 

Informamos ainda, que a referida Secretaria está localizada na A-

venida Vale dos Barris n° 125 - Barris, CEP - 40.080-190, SSA/BA, 

CNPJ - 13.927.801/0003-00. 

Salvador, 14/11/2017 

Vadir Santos de Oflvefra 
itUli 	 F/G3.yGE__ - -- 

Mat, 819338 

Obs.: Períodos anteriores ao da pesquisa solicitada não estão 
contemplados nesta certidão. 
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Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Gabriel Peregrino Martins
Servidor da GEPRO - Assinado em 05/04/2018

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de
autenticação: I2MZQXNTQW


